[c. ^{3c}] **P**uro clarum. *detrametrum .id est. qua-
tuor. pedum | archilochicum ab inuentore
dat † ta† †⁴⁶ | a pede predominante acha-
lecticum .id est. sine sillaba | habundante
uel deficiente.*

⁴⁶ Passaggio di difficile comprensione: il copista forse non ha saputo interpretare la forma *dactylicum* oppure aveva di fronte un modello corrotto.

autem in hoc metro excellenciam cognitionis diuine ex comparacione ad solem istum materialem dicens⁵ HOMERUS ORIS MELLIFLUI id est dulcis et suavis eloquencie CANIT id est canendo describit PHOEBUM id est solem CLARUM PURO LUMINE fecit enim, ut⁶ dicunt quidam, Homerus quendam librum⁶ de claritate solis QUI TAMEN scilicet sol NON VALET⁷ INFIRMA LUCE id est debili luce⁸ RADIO-RUM PERRUMPERE id est penetrare INTIMA VISCERA TERRE AUT PELAGI.

(7) HAUT SIC id est non sic CONDITOR MAGNI ORBIS scilicet quia sua cognicio penetrat omnia, cum ipsum nichil latere possit, unde subdit (8) HUIC scilicet conditori TUENIT CUNCTA EX ALTO (9) NULLA MOLE RESISTUNT TERRE sicut⁹ faciunt radiis solis,⁹ (10) NON NOX OBSTAT scilicet aspectui diuino ATRIS NUBIBUS immo¹⁰ in uno ictu mentis, id est unico mentis intuitu CERNIT QUE SINT¹¹ quoad presencia QUE FUERINT¹² scilicet quoad preterita VENIANTQUE¹³ scilicet quoad futura (13) QUEM scilicet conditorem, quia omnia solus respicit: nullus enim intellectus cognoscit¹⁴ omnia simul nisi tantum diuinus (14) VERUM POSSIS id est poteris: multi libri habent POSSUMUS et male,¹⁵ quia sic peccaret metrum¹⁶ DICERE SOLEM. Hic notat¹⁷ Aluredus rex¹⁸ in translacione Anglicana,⁴⁷ quod, licet Deus omnia cognoscendo¹⁹ preuideat eciam peccata que committuntur²⁰ ex libero arbitrio, uoluit nichilominus creaturas esse liberi arbitrii, quia hoc magis decet diuinam bonitatem. Sicut enim melius et nobilius est regnum, in quo non tantum seruitur regi a seruis²¹ sed eciam a liberis, quam²² ubi seruitur tantum a seruis,²² sic

confirmat autem | in hoc metro excellenciam diuine cognitionis in | comparacione ad solem istum materialem .dicens. ho|merus oris melliflui .id est. dulcis et sua|uis eloquencie canit .id est. canendo descri|bit phebum .id est. solem clarum lumine puro | fecit enim secundum quosdam homerus quendam | librum de claritate solis cui tamen .scilicet. sol non | |^{c. 3d}⁴⁸ valet infirma luce .id est. debite radiorum per|rumpere intima uiscera terre | aut pelagi.

hanc aut [sic] non [co]nditor | magni orbis .scilicet. quia [su]a cog[n]itio pe|netrat omnia cum ipsum [nic]hil latere possit. Vn|de subdit huic .scilicet. co[nd]itori tue[n]ti | cuncta nulla mole r[esi]stunt

non nox | obstat .id est. aspectu [...] atris nubibus | primo vno mentis. Vnico mentis intuitu | cernit que sunt quoad presencia.

que fuerint quoad preterita nomina[que] .scilicet. quoad futura || |^{c. 4ra} quem .scilicet. conditorem quia omnia solus respicit | nullus enim intellectus cognouit omnia simul. nisi tantum di|uinus

verum possis .id est. poteris multi libri | habent possumus quia sic peccaret metrum dicere solem. hic dicit aluredus in translacio|ne anglicana quod licet deus omnia cognoscendo pre|uideat et peccata que committuntur ex libero | arbitrio uoluit nichilominus creaturas esse | liberi arbitrii. quia hoc magis docet diuinam | bonitatem. sicut enim melius et nobilius | est Regnum in quo non tantum seruitur regi. Sed | etiam a liberis quam vbi seruitur tantum sic et nobi || |^{c. 4rb} lius est Regnum dei et decentius ex hoc quod sunt | alique

⁴⁷ «A matter of some interest is the fact that Trevet cites King Alfred's *Boethius* some five times and once or twice refers to him as *rex Alfredus in Anglico*», Trevet (Silk): vi.

⁴⁸ La *scriptio* della colonna 3d non è ben leggibile a causa di alcune piegature della pergamena.

et nobilius est regnum Dei et decencius²³ ex hoc, quod sunt alique creature libere seruietes²⁴ sicut homo et angelus, quam si esset sole creature seruiliter²⁵ operantes,²⁶ cuiusmodi sunt omnes creature²⁵ preter hominem et angelum, quia ex determinatione nature necessitantur ad opera sua. Dicit²⁷ eciam mirabile uerbum²⁸ de libero arbitrio, scilicet quod Deus retribuit secundum opera²⁹ liberi arbitrii unicuique non tantum in futuro sed eciam in presenti, ita quod homo potest sibi ipsi promereri quicquid uult, excepto quod mortem non potest auertere; potest tamen per bona opera illam tardare.

creature libere seruitutes. sicut homo | et angelus quam si esset creature sole ser|uiliter operantes cuius sunt omnes creature | preter hominem et angelum quia ex determina|cione nature necessitantur ad opera sua.

dicit | etiam mirabile cum beatitudo celi. arbitrio | quia .scilicet. deus retribuit de merito liberi | arbitrij vnicuique non tantum in futuro. Sed | eciam in presenti. ita quod homo potest sibi | ipsi promereri quicquid uult excepto quod mortem non | potest auertere. tamen per bona opera potest illam tardare.

Apparato Trevet (Silk):

1 metrum secundum libri quinti (libri om. ORD) J metrum secundum P om. PeG / 2 quod dicitur om. PPeG / 3 archilochicum ... predominante om. R / 4 confirmat PPeG / 5 dicens quod OJRD / 6 ut dicunt quidam homerus quendam librum (homerus om. D) OJR homerus secundum quosdam librum PeG secundum quosdam quendam librum P / 7 non viderit J / 8 id est debilitate PeG debite P / 9 sicut ... solis om. P / 10 primo (?) P post PeG / 11 sunt PPeG / 12 fuerunt OJRDPeG / 13 nominemque P / 14 cognovit PPeG / 15 et male om. PPeG / 16 metrum et male PeG / 17 dicit PPeG / 18 rex om. PPeG / 19 cogitando P / 20 admittuntur D / 21 a seruis om. P / 22 quam ubi ... seruis OJR (a seruis om. P) om. PeG quam ubi a seruis D / 23 et decentius om. PeG / 24 seruitutes P / 25 seruiliter ... creature om. RD / 26 seruiliter operantes OJP seruiliter seruietes PeG / 27 dicens R / 28 uerbum cum beatitudo (?) P / 29 secundum opera OJRD de merito PPeG

2.6. Consolatio Philosophiae, V, 3: testo latino, traduzione e commento

ASM^o 38/59 risulta mutilo della fine di questa sezione. Anche il commento latino doveva probabilmente proseguire in una successiva carta, oggi perduta.

Boezio, (Moreschini), V, 3, commi 1-8

ASMa, 38/59, bif. 2, c. 4r e v, col. a⁴⁹

¹ Tum ego: En, inquam, difficiliore rursus ambiguitate confundor. –

[c. 4a] Cum ego § En ~~ego~~ inquam et B⁵⁰ | difficiliore rursus ambiguitate | confundor

² Quaenam, inquit, ista est? Iam enim, quibus perturbare, coniecto. –

§ et Pb § Que nam | inquit. ista est. iam enim quibus | perturbare coniecto.

³ Nimum, inquam, adversari ac repugnare videtur praenosceri universa deum et esse ullum libertatis arbitrium.

§ et B | § Nimum inquam adversari ac re | pugnare videtur. praenosceri uniuersa | deum et esse vllum | libertatis arbitrium |

⁴ Nam si cuncta prospicit deus neque falli ullo modo potest, evenire necesse est, quod providentia futurum esse praeviderit.

§ Nam si cuncta prospicit | deus neque falli ullo modo | potest euenire | necesse est quod | prouidencia futurum esse | praeuiderit.

⁵ Quare si ab aeterno non facta hominum modo, sed etiam consilia voluntatesque praenoscit, nulla erit arbitrii libertas; neque enim vel factum aliud ullum vel quaelibet exsistere poterit voluntas, nisi quam nescia falli providentia divina praesenserit.

§ Quare | si ab aeterno. non facta | hominum modo sed etiam | [c. 4c] consilia voluntatesque praenoscit | Nulla erit arbitrii libertas | § neque enim uel factum aliud ullum | uel quaelibet exsistere poterit uoluntas | nisi quam nescia falli prouidencia diuina | presenserit

⁶ Nam si aliorum quam provisae sunt, detorqueri valent, non iam erit futuri firma praesentia, sed opinio potius incerta, quod de deo credere nefas iudico.

§ Nam si aliorum | quam prouise sunt detorqueri | valent. Non iam erit | futuri firma | praesentia. sed opinio | potius incerta. quod | de deo nefas iudico | credere

⁷ Neque illam probo rationem, qua se quidam credunt hunc quaestionis nodum posse dissolvere.

§ Neque enim | illam probo racionem. qua | se quidam credunt hunc | quaestionis nodum posse dissolvere |

⁸ Aiunt enim non ideo quid esse futurum, quoniam id providentia futurum esse prospexerit, sed e contrario potius, quoniam quid futurum est, id diuinam providentiam latere non posse eoque modo necessarium hoc in contrariam relabi partem.

§ Aiunt enim. non ideo quid | esse uenturum. quoniam id prouidenciam futurum esse prospexerit | § Sed e contrario potius | § Quoniam quod futurum | est id diuinam | prouidenciam | latere non posse...⁵¹